



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月2日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション** 上場取引所 東証第一部
 コード番号 1881 URL <http://www.nippo-c.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 林田 紀久男
 問合せ先責任者 経理部長 関 俊朗 TEL (03) 3563-6752

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	66,876	9.6	△2,030	—	△1,353	—	△515	—
19年3月期第1四半期	61,008	11.0	△1,688	—	△1,201	—	△517	—
19年3月期	437,708	—	10,610	—	12,118	—	5,792	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△4	32	—	—
19年3月期第1四半期	△4	34	—	—
19年3月期	48	60	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	420,281	165,661	38.8	1,368	51			
19年3月期第1四半期	396,941	155,593	38.6	1,286	04			
19年3月期	435,415	166,898	37.7	1,378	97			

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	164,000	6.0	300	—	800	489.2	500	744.3	4	20
通期	430,000	△1.8	9,000	△15.2	10,500	△13.4	6,000	3.6	50	34

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	48,308	2.9	△1,940	—	△1,472	—	△742	—
19年3月期第1四半期	46,926	7.6	△1,412	—	△1,026	—	△487	—
19年3月期	338,609	—	9,097	—	9,894	—	4,058	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	△6	23
19年3月期第1四半期	△4	09
19年3月期	34	05

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	326,716	152,465	46.7	1,279	25
19年3月期第1四半期	310,085	145,286	46.9	1,218	85
19年3月期	343,343	153,908	44.8	1,291	33

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	122,000	3.2	200	—	600	714.4	400	—	3	36
通期	323,000	△4.6	7,700	△15.4	8,500	△14.1	4,500	10.9	37	76

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、民間設備投資は増加しているものの、公共投資は国、地方の予算状況を反映して減少傾向で推移しております。

このような環境の中、当社グループは、各社が有する技術の優位性を活かした舗装工事、土木工事、建築工事等の工事受注の確保、アスファルト合材等の製品販売の拡大、開発事業等の強化に努めておりますが、当第1四半期における業績は、売上高668億76百万円（前年同期比9.6%増）、営業損失20億30百万円、経常損失13億53百万円、四半期純損失5億15百万円となりました。当社グループの売上高は下半期に完成する工事の割合が大きいためという季節的変動要因があり、第1四半期の売上高は通期予想売上高に対して15.6%と期間経過率より低くなっておりますが、第1四半期としては概ね予想通りであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態は、総資産が4,202億81百万円となり、前連結会計年度末に比べて151億34百万円の減少となりました。これは、主に回収により売上債権が減少したことによるものであります。

当第1四半期末の負債合計は2,546億19百万円となり、前連結会計年度末に比べて138億97百万円の減少となりました。これは、主に仕入債務の減少によるものであります。

当第1四半期末の純資産は1,656億61百万円となり、前連結会計年度末に比べて12億36百万円の減少となりました。これは、主に配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月11日に公表いたしました業績予想は、中間期・通期とも変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更により、営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失はそれぞれ1億10百万円、損失が増加しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	44,738		47,513		2,774		28,896	
受取手形・完成工事 未収入金等	70,254		84,231		13,976		141,477	
未成工事支出金	107,237		98,445		△8,792		80,348	
たな卸不動産	27,466		27,921		454		28,435	
その他	25,832		29,232		3,399		26,843	
貸倒引当金	△961		△1,136		△175		△1,729	
流動資産合計	274,568	69.2	286,207	68.1	11,639	4.2	304,272	69.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	17,190		17,012		△178		17,259	
機械装置及び運搬具	11,409		12,087		677		12,495	
土地	49,361		51,971		2,609		51,964	
その他	2,119		2,198		79		991	
有形固定資産合計	80,081		83,269		3,187		82,710	
2. 無形固定資産	586		638		52		647	
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	34,941		43,728		8,786		42,480	
その他	12,982		10,575		△2,407		10,996	
貸倒引当金	△6,220		△4,139		2,080		△5,691	
投資その他の資産合計	41,704		50,164		8,460		47,785	
固定資産合計	122,372	30.8	134,073	31.9	11,700	9.6	131,143	30.1
資産合計	396,941	100.0	420,281	100.0	23,339	5.9	435,415	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	123,190		146,288		23,097		164,607	
未成工事受入金	67,237		57,063		△10,174		46,915	
その他	21,368		20,239		△1,128		25,761	
流動負債合計	211,796	53.4	223,591	53.2	11,795	5.6	237,284	54.5
II 固定負債								
退職給付引当金	13,729		11,920		△1,809		12,382	
その他	15,822		19,107		3,284		18,850	
固定負債合計	29,552	7.4	31,027	7.4	1,475	5.0	31,232	7.2
負債合計	241,348	60.8	254,619	60.6	13,270	5.5	268,516	61.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	15,324	3.8	15,324	3.6	—	—	15,324	3.5
2. 資本剰余金	15,915	4.0	15,915	3.8	0	0.0	15,915	3.6
3. 利益剰余金	106,332	26.8	111,269	26.5	4,936	4.6	113,229	26.0
4. 自己株式	△116	△0.0	△131	△0.0	△14	—	△128	△0.0
株主資本合計	137,456	34.6	142,378	33.9	4,922	3.6	144,341	33.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	15,839		20,725		4,886		20,012	
評価・換算差額等合計	15,839	4.0	20,725	4.9	4,886	30.9	20,012	4.6
III 少数株主持分	2,297	0.6	2,557	0.6	259	11.3	2,544	0.6
純資産合計	155,593	39.2	165,661	39.4	10,068	6.5	166,898	38.3
負債純資産合計	396,941	100.0	420,281	100.0	23,339	5.9	435,415	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	61,008	100.0	66,876	100.0	5,868	9.6	437,708	100.0
II 売上原価	56,957	93.4	63,057	94.3	6,099	10.7	402,004	91.9
売上総利益	4,050	6.6	3,818	5.7	△231	△5.7	35,703	8.1
III 販売費及び一般管理費	5,739	9.4	5,848	8.7	109	1.9	25,093	5.7
営業利益又は営業損失(△)	△1,688	△2.8	△2,030	△3.0	△341	—	10,610	2.4
IV 営業外収益	581	1.0	722	1.1	140	24.2	1,767	0.4
V 営業外費用	94	0.2	45	0.1	△49	△51.8	258	0.1
経常利益又は経常損失(△)	△1,201	△2.0	△1,353	△2.0	△151	—	12,118	2.7
VI 特別利益	442	0.8	407	0.6	△35	△8.0	261	0.1
VII 特別損失	108	0.2	26	0.0	△81	△75.8	1,213	0.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△867	△1.4	△972	△1.4	△105	—	11,167	2.5
税金費用	△343	△0.6	△499	△0.7	△155	—	5,146	1.2
少数株主利益	△5	△0.0	42	0.1	47	—	227	0.0
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△517	△0.8	△515	△0.8	2	—	5,792	1.3

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	25,359		23,428		△1,931		9,711	
受取手形・完成工事 未収入金等	59,651		71,563		11,911		120,801	
未成工事支出金	58,834		50,982		△7,852		35,458	
開発事業等支出金等	27,200		27,650		450		28,174	
その他	19,463		22,505		3,042		21,680	
貸倒引当金	△626		△854		△228		△1,372	
流動資産合計	189,883	61.2	195,276	59.8	5,392	2.8	214,454	62.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	16,865		16,717		△147		16,958	
機械装置及び運搬具	10,029		10,769		740		11,176	
土地	48,805		51,447		2,642		51,421	
その他	2,078		2,164		85		956	
有形固定資産合計	77,779	25.1	81,099	24.8	3,320	4.3	80,512	23.4
2. 無形固定資産	553	0.2	607	0.2	54	9.8	615	0.2
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	30,699		38,906		8,207		37,634	
その他	13,638		12,747		△891		13,587	
貸倒引当金	△2,468		△1,920		547		△3,460	
投資その他の資産合計	41,869	13.5	49,733	15.2	7,863	18.8	47,760	13.9
固定資産合計	120,201	38.8	131,440	40.2	11,238	9.3	128,888	37.5
資産合計	310,085	100.0	326,716	100.0	16,630	5.4	343,343	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	97,154		113,045		15,891		129,756	
未成工事受入金	28,825		21,251		△7,573		13,891	
その他	18,476		17,311		△1,164		23,116	
流動負債合計	144,455	46.6	151,608	46.4	7,153	5.0	166,764	48.6
II 固定負債								
退職給付引当金	6,751		4,940		△1,811		5,362	
その他	13,592		17,702		4,110		17,307	
固定負債合計	20,343	6.5	22,642	6.9	2,299	11.3	22,669	6.6
負債合計	164,799	53.1	174,251	53.3	9,452	5.7	189,434	55.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	15,324	5.0	15,324	4.7	—	—	15,324	4.5
2. 資本剰余金	15,915	5.1	15,915	4.9	0	0.0	15,915	4.6
3. 利益剰余金	98,628	31.8	101,001	30.9	2,373	2.4	103,174	30.0
4. 自己株式	△116	△0.0	△131	△0.0	△14	—	△128	△0.0
株主資本合計	129,751	41.9	132,110	40.5	2,359	1.8	134,286	39.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	15,535		20,354		4,819		19,622	
評価・換算差額等合計	15,535	5.0	20,354	6.2	4,819	31.0	19,622	5.7
純資産合計	145,286	46.9	152,465	46.7	7,178	4.9	153,908	44.8
負債純資産合計	310,085	100.0	326,716	100.0	16,630	5.4	343,343	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金額	百分比
I 売上高								
完成工事高	28,573		29,158		584		233,542	
製品売上高	13,181		14,329		1,148		74,095	
開発事業等売上高	5,171		4,821		△350		30,972	
売上高合計	46,926	100.0	48,308	100.0	1,382	2.9	338,609	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	26,741		27,734		992		219,020	
製品売上原価	12,765		13,863		1,097		65,636	
開発事業等売上原価	4,818		4,260		△558		26,669	
売上原価合計	44,326	94.5	45,857	94.9	1,531	3.5	311,327	91.9
売上総利益								
完成工事総利益	1,831		1,423		△407		14,521	
製品売上総利益	415		466		50		8,458	
開発事業等総利益	352		560		207		4,302	
売上総利益合計	2,599	5.5	2,450	5.1	△149	△5.7	27,282	8.1
III 販売費及び一般管理費	4,012	8.5	4,390	9.1	378	9.4	18,185	5.4
営業利益又は営業損失(△)	△1,412	△3.0	△1,940	△4.0	△527	—	9,097	2.7
IV 営業外収益	432	0.9	501	1.0	69	16.0	985	0.3
V 営業外費用	45	0.1	33	0.0	△12	△27.1	188	0.1
経常利益又は経常損失(△)	△1,026	△2.2	△1,472	△3.0	△445	—	9,894	2.9
VI 特別利益	355	0.8	296	0.6	△59	△16.6	112	0.0
VII 特別損失	90	0.2	24	0.1	△66	△73.1	1,182	0.3
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△761	△1.6	△1,199	△2.5	△438	—	8,823	2.6
税金費用	△273	△0.6	△457	△1.0	△183	—	4,765	1.4
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△487	△1.0	△742	△1.5	△254	—	4,058	1.2

7. 受注高・売上高・次期繰越高明細（個別）

（単位：百万円、％）

区 分			前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)		
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	建設事業	舗装土木	官公庁	10,007	11.5	8,053	11.3	△1,954	△19.5	40,769	12.4
			民間	33,715	38.9	30,391	42.6	△3,325	△9.9	121,729	36.8
			計	43,722	50.4	38,445	53.9	△5,278	△12.1	162,498	49.2
		建 築	官公庁	576	0.7	473	0.7	△104	△17.9	2,199	0.7
			民間	12,013	13.8	9,077	12.7	△2,937	△24.4	41,521	12.5
			計	12,589	14.5	9,550	13.4	△3,040	△24.1	43,721	13.2
	プラント	官公庁	—	—	0	0.0	0	—	—	—	
		民間	11,459	13.2	3,521	4.9	△7,938	△69.3	18,838	5.7	
		計	11,459	13.2	3,522	4.9	△7,937	△69.3	18,838	5.7	
	計	官公庁	10,583	12.2	8,527	12.0	△2,057	△19.4	42,968	13.0	
		民間	57,188	65.9	42,990	60.2	△14,198	△24.8	182,090	55.1	
		計	67,771	78.1	51,517	72.2	△16,255	△24.0	225,058	68.1	
	製造販売事業			13,181	15.2	14,329	20.1	1,148	8.7	74,095	22.4
開発事業等			5,824	6.7	5,517	7.7	△308	△5.3	31,296	9.5	
合 計			86,777	100.0	71,364	100.0	△15,414	△17.8	330,450	100.0	
売上高	建設事業	舗装土木	21,325	45.5	21,672	44.9	347	1.6	168,904	49.9	
		建 築	5,643	12.0	6,203	12.8	559	9.9	51,381	15.2	
		プラント	1,604	3.4	1,281	2.7	△323	△20.1	13,256	3.9	
		計	28,573	60.9	29,158	60.4	584	2.0	233,542	69.0	
	製造販売事業			13,181	28.1	14,329	29.6	1,148	8.7	74,095	21.9
	開発事業等			5,171	11.0	4,821	10.0	△351	△6.8	30,972	9.1
	合 計			46,926	100.0	48,308	100.0	1,382	2.9	338,609	100.0
次期繰越高	建設事業	舗装土木	73,027	50.4	60,996	50.8	△12,031	△16.5	44,224	45.6	
		建 築	48,270	33.3	37,010	30.8	△11,260	△23.3	33,663	34.7	
		プラント	22,624	15.6	20,592	17.2	△2,033	△9.0	18,351	18.9	
		計	143,921	99.3	118,599	98.8	△25,323	△17.6	96,239	99.2	
	製造販売事業			—	—	—	—	—	—	—	
	開発事業等			1,083	0.7	1,449	1.2	366	33.9	753	0.8
	合 計			145,004	100.0	120,049	100.0	△24,956	△17.2	96,993	100.0